那須町議会運営委員会会議録（要点記録）

○招集日時 令和４年９月 21日（水曜日）午後１時 28分開会

○招集場所 401委員会室

○出席委員（５名） 委員長  髙久 一伸

副委員長 齋藤 則人

委員   室井 髙男

委員   竹原 亞生

委員   薄井 博光

〇出席議員     議長   池澤 昇秋

副議長  田村 浪行

○欠席委員（なし）

○職務のため出席した者

事務局長 齋藤 憲彦

局長補佐 平野 雅美

○本日の会議に付した事件

（１）令和４年第５回定例会の振り返りについて

（２）那須町議会請願及び陳情の取扱いに関する要綱の制定について

（３）那須町議会業務継続計画（案）について

（４）議員全員協議会の議題等について

（５）その他

◎開会の宣告 事務局長 齋藤 憲彦

◎挨拶 委員長 髙久 一伸

◎議題

（１）令和４年第５回定例会の振り返りについて

・令和４年第５回定例会の反省点等について協議した。

（２）那須町議会請願及び陳情の取扱いに関する要綱の制定について

・原案了承とし、町条例整備委員会の審査に付す。

（３）那須町議会業務継続計画（案）について

・原案了承とし、議員全員協議会で協議する。

・併せて町執行部の防災所管課へ意見照会する。

（４）議員全員協議会の議題等について

・議会運営委員会及び報告事項があれば広報特別委員会からの報告を求める。

（５）その他

① 議会傍聴者アンケートの回答について

・齋藤議員が担当し、次の議会運営委員会までに回答を準備する。

② 次回議会運営委員会の開催について

・10月上旬とし後日日程を調整する。

・併せて議会改革理事会を開催し、政策懇談会テーマ及び令和５年度予算要望事項につい

て協議する。

◎その他

① 行政視察について

・負担金 5000円/人とする。

② 自治会長等との意見交換会の開催について

・原案のとおり、各自治会長へ通知するとともに、大沢、千振及び夕狩地区にチラシを全戸

配布する。

③ 議会振り返り結果について、議員全員協議会で共有することを検討する。

④ 早稲田大学マニフェスト研究所から特段の要請がなかったため、マニフェスト対象へは応

募していない旨事務局より報告。

⑤ 山梨子地区住民からの議会へ要望があったことを事務局から報告。

⑥ 町執行部からの申入書の取り扱いについては判断を保留し、各自、取り扱い方法案を考え

たうえで次の議運で検討する。

（閉会 午後４時 22分）

署名人 委員長 高久 一伸